C. J. HALLER

gub. mpria.

B. GEORGIUS P. PONGRACZ

cancellar. mpria.

STEPH. BOÉR

secret. gub. mpria.

*Latin külső cím: Csik, Gyergyó és Kászon széknek.*

*(Eredetije Csikvármegye levéltárában.)*

**1639.**

*Gyergyó-szék terményadózása az 1749-iki katonai szállásolásra.*

*Administrata ex sede Siculicali Gyergyó naturalia ordinaria pro hybernio anni 1749.*

<i>Ordinaria</i>	Tritici		Avenae		Foeni		Facit in pecunia	
	cub	m	cub	m	cur	mil	fl	xr
Companiae d. capitanei Emanuelis <i>Zamphir</i> pro 6 mensibus hybernalibus 1749	114	2	4,0		235			
Pro Majo iisdem anni 1749					20	1/2		
<i>Josikaianis</i> pro 4 mensibus hybernalibus	40	2	76		38			
Pro Majo iisdem anni 1749	–	–	20		10			
<i>Kalnakianis</i> companiae d. capit. <i>Csedő</i> pro Majo 1749	–	–	9	1/2	15			
	158		575	1/2	318	1/2		
<i>Extraordinaria</i>								
Inclytæ sedis <i>Haidonibus</i> ad <i>Somolyo</i>	14		–		–		–	–
Mercenariis et bobus ad <i>Gyimes</i> pro 1749	5	13	–		15	–	–	–
Penes pistores homini ad <i>Szereda</i>	6	–	–		–		–	–

<i>Extraordinaria</i>	Tritici		Avenae		Foeni		Facit in pe- cunia	
	cub	m	cub	m	cur	mil	fl	xr
Chirulgo sedis per 6 menses	3	–	–	–	2	–	–	–
Carnifici sedis	7	2	–	–	–	–	–	–
Ad <i>Piricske</i> ad domum sedis	–	–	4	–	2	–	–	–
Ex mandato sedis uxori chirulgi	–	2	–	–	–	–	–	–
Illustrissimo dno comiti <i>Kalnoki</i> sup. regio judici	1	2	10	–	5	–	–	–
Illustrissimo d. comiti <i>Kornis Antonio</i> ad <i>Borszék</i>	4	–	–	–	–	–	–	–
Illustrissimo d. comiti Stephano <i>Mikes</i> ad <i>Borszék</i>	–	–	8	–	–	–	–	–
In necessitate sedis et rectificatione calculorum	2	–	6	–	10	–	–	–
Ad domum inclytæ sedis Joanni <i>Ferenczi</i>	2	2	–	–	–	–	–	–
Archulariis sedis ad <i>Piricske</i>	–	2	–	–	–	–	–	–
Consumsimus in iteratione illustrissimi supr. regii iudicis pro vino, carne, cserevisia et ad <i>Borszék</i> fl. 12, ex foeno perceptos	–	–	–	–	6	–	–	–
	204	2j. 13	603	–	358	2	–	–

(Egykorú másolat a *ditrai Puskás-család levelesládájában.*)

## 1640

*Kantakuzén György moldovai főkancellár Csík és Gyergyószéknek két a határon elfogott moldvai szabadon bocsátása érdekében, visszatartással fenyegetőzvé. Jasszi 1749 sept. 29.*

Spectabiles ac magnifici domini domini colendissimi!

Conquesti sunt apud me incolae pagi *Hango* nomine confiniis Transilvaniae, quod cum quidam ipsorum proventum annum coligere volentes, in confiniis ab hominibus quibusdam ex parte Transilvaniae abruti fuerunt duo ipsorum nomine *Gyergius* (!) et *Kerczuly*. Cum vero inaudiverim, quod damnum nullum parti

Transilvaniae inflixerint, nec limites ilius attigerint, mirum sane mihi videtur, quod qui violentiae locum dederit, quod si enim e confiniis dubium, vel questio fuisset, vel de mea jurisdictioni non statim ab executione incipiendum erat, dantur inquisitiones, et institui potuisset commissio, ubi ex utraque parte res ventilari potuisset. Antequam itaque ad aliorum aures hanc meam querellam referam, consultum duxi, ut prius spectabiles ac magnificas dominationes vestias conveniam, requirendo easdem, ut hac in re debitam mihi praestent satisfactionem, hominesque meos sine mora, sineque perperasso damno restituant. Quod si vero ipsi damnum aliquod intulissent, mihi scribendum erit, et quid quid justitiae erit, refundam; de reliquo, quod si taliter agere licet, et nos alterius partis *Armenos Brasovanos* <sup>1)</sup> insufficientes habemus, ubi aequae repressaria facere, secundum exemplum datum, nobis licere apparet. Interim spem foveo, quod ista res nullas amplius habebit consequentias, quod spectabiles ac magnifici dñes vestrae studebunt, ut amicabiliter hoc negotium componant. Quibus me viciniae affectui recommendans omni honoris cultu existo.

Spectabilium ac magnificarum Dominationum Vestrarum  
Jassiis 29 Septembris 1749.

Ad officia paratissimus servus  
GEORGIUS CANTACUZENUS  
cancellarius supremus.

*Külső cím:* Spectabilibus ac magnificis dominis dominis vice-judicibus regiis sedium Siculicalium Csik et Gyergyó, dominis colendissimis.

Perceptae sunt die 15-ta Oct.

(Egykorú másolata a *ditrai Puskás család birtokában.*)

### 1641.

*A csik-bánkfalvi Kovács-fiak nemeslevele, melyet atyjok Kovács Tamás és nagyatyjok Bocskor János érdemeiért nyertek, a Rákóczi-forradalomban az uralkodóház mellett és a török háborúkban (Moldában) vitézkedvén. Kelt Bécsben 1750. oct. 26-án.*

Nos *Maria Theresia*, Dei gratia Romanorum imperatrix, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque

<sup>1)</sup> = *Örmény kereskedők*. A kereskedőt ma is *Brassován-nak* hívják Romániában.

regina, archidux Austriae, stb. stb. Memoriae commendamus tenore pradsentium significantes, quibus expedit, universis: quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum maiestati nostrae propterea humillime factam intercessionem, tum vero benigne attentis et consideratis fidelitate fideliumque toga et vel maxime ac respective sago praestitorum servitorum meritis nobilium agilium *Thomae junioris, Josephi et Pauli Kovács de Bánkfalva*, quae tam ipsi pro aetatis ratione et sua conditione in palaestra potissimum literaria, et juris deinde patrii tyrocinio, ad futuram sui culturam et servitia obeundi habilitatem, praecipue autem *Joannis quondam Bocskor et Thomae senioris Kovács de Bánkfalva*, illius capitanei, hujus vero locumtenentis in una centuria militiae nationalis et hujus genitoris praelibatorum supplicantium, ex nobili femina *Anna Bocskor* conjugis sua, filia vero antelati capitanei susceptorum, quae iidem variis in occasionibus intrepide et singulari cum fidelitate exhibuerunt et impenderunt. Hi enim collecta una cohorte nationalis militiae erga augustam domum nostram, ubi plerique ad infidelem *Rakoczium* defecissent, fidelitatem inviolatam conservarunt, contra hostes viriliter pugnarunt et propterea domorum suarum expilationem ac substantiae jacturam perpepsi fuerunt. *Thomas* praedictus *Kovács* senior circa annum domini 1717. sub priore bello Turcico non solum certa manu sub ductu suo congregata hostilem attunc provinciam *Moldaviam* ingressus prima vice fuit et notabilem praedam Transylvanis, augustae domus nostrae subditis, per hostes ereptam, magno animo et foelici eventu recuperavit, sed etiam *Jassios* usque vajvodalem in eadem provincia sedem penetrans, ex dicti vajvodae, Turcarum Tartarorumque magna manu protecti et in vicinum castellum elabentis comitiva Turcam militem, ut ipse interim glande plumbea in pectore ictus fuerit, sua manu comprehensum retraxit. Anno praeterea domini 1715. idem a generali tunc confiniorum Valachicorum et Moldaviorum commendante Coronensi *barone de Tige* quamquam officio locumtenentem ad explorationes intentionum et moliminum hostilium in *Moldaviam* praedictam et fortalitia ac civitates *Berlád, Hutin* et *Jassios* ter exmissus, depraehensus et laqueo vitam finiturus, nisi intercessione boeronis Moldavi sibi

noti, propterea deinde eadem poeha affecti, eliberatus fuisset. Prae-  
declarati prioris belli Turcici occasione, anno 1718. ad observan-  
dos et ubi necesse foret muniendos passus versus hosticum ex-  
peditus; sub posteriore porro cum iisdem Turcis bello anno 1737.  
ad milliam caesareo regiam qua commissarius a sede nostra  
Siculicali *Csik* applicatus, viae ductor idem in *Moldaviam* et in  
velitationibus adversus hostes ubique primus omnia possibilia  
servitia fecit, quae omnia ex fidedignis generalium illorum tem-  
porum officialiumque subordinatorum, commilitorum item et  
aliorum testimoniis productis ducerent: causarum commilitorum  
item et aliorum testimoniis productis ducerent. Causarum postea  
eundem advocatum et nonnunquam ad diaetas ex dicta sede de-  
putatum, non absimiliter sua fidelia praestitisse servitia idem per-  
hibetur. Qualia et imposterum ejus filios supplicantes praestitu-  
ros, immo ad aemulationem avi, patrisque successive augmen-  
taturus virtutum specimina benigne confidimus. Eisdem igitur  
*Thomam, Josephum et Paulum Kovács de Bánkfalva*,  
eorumque haeredes et posteros utriusque sexus universos, legi-  
timo ex thoro nascituros, ex gratia nostra speciali, deque supre-  
mae potestatis nostrae plenitudine e statu *primipilari*, in quo  
nati sunt et hactenus perstiterunt, clementer eximentes, in coe-  
tum et numerum verorum ac indubitatorum dicti principatus nostri  
Transylvaniae, nec non regni nostri Hungariae, aliorumque reg-  
norum, ditionum et provinciarum nostrarum haerediliarum no-  
bilitium duximus annumerandos, cooptandos et adscribendos, annu-  
entes et ex certa nostra scientia, animoque deliberato conceden-  
tes, ut ipsi a modo imposterum futuris et perpetuis semper tem-  
poribus omnibus iis gratiis, honoribus, praerogativis, privilegiis et  
immunitatibus, quibus caeteri veri et indubitati dicti principatus  
nostri Transylvaniae, nec non regni nostri Hungariae, aliorumque  
regnorum, ditionum et provinciarum nostrarum haereditiarum  
nobiles natura, jure vel antiqua consuetudine usi sunt et gavisi,  
utunturque et gaudent, uti, frui ei gaudere possint ac valeant,  
haeredesque et posterii eorundem utriusque sexus universi valeant  
atque possint. In cujus quidem nostrae erga eosdem exhibitae  
clementiae ac liberalitatis testimonium, veraeque ac indubitatae  
nobilitatis signum, haec *arma* seu nobilitatis insignia: scutum

videlicet militare erectum in tres, superiorem scilicet auream et duas inferiores hinc rubri, inde coelestini coloris areas divisum, in cujus duabus inferioribus priore rubei diversa armorum genera, coelestini vero coloris caput bovis Moldaviae insigne repraesentans, tamquam perenne monumentum facinorum in modo fata provincia a repetitis supplicantium genitore et avo ad perpetuam in posteris eorum nominis commendationem exantlatorum efformata; prima autem seu superiore et aurea area hinc sertum militare ex candidis ardearum cristis complicatum, inde virens palmae ramus, veluti ralatae toties de hoste victoriae praemia et insignia proposita conspiciuntur. Supra scutum galea militaris chlatrata est posita, quam contegit diadema regium, gemnis atque unionibus decenter ornatum, ex quo prominent fasciculus cristarum et palmae ramus, inferioribus per omnia similes. Ex cono galeae teniae sive lemnisci variorum colorum, hinc quidem aurei et rubei, inde vero argentei et coerulei defluunt, scutique latera belle (!) ambiunt ex exornant, proutiha ec omnia in principio seu capite praesentium literarum nostrarum pictoris industria geminis suis coloribus illustrata lucidius ob oculos intuentium posita esse conspiciuntur. Eisdem *Thomae, Josepho et Kovács de Bánkfalva*, vestrisque haeredibus et posteris utriusque sexus universis benigne danda duximus et conferenda, decernentes et ex certa nostra scientia, animoque deliberato concedentes, ut vos a modo imposterum futuris et perpetuis semper temporibus eadem arma seu nobilitatis insignia more aliorum verorum et indubitatorum dicti principatus nostri Transylvaniae, nec non regni nostri Hungariae, aliorumque regnorum, ditionum et provinciarum nostrarum haereditariarum nobilium, sub iisdem iuribus praerogativis et immunitatibus, quibus illi natura, jure vel antiqua consuetudine usi sunt et gavis, utunturque et gaudent, ubique in praeliis, certaminibus, pugnis, hastiludiis, torneamentis ac aliis quibusvis, nec non sigillis, velis, cortinis, aulaeis, annulis, vexillis, clypeis, tentoriis, domibus et sepulchris, generaliter in quarumlibet rerum et expeditionum generibus, sub merae, verae, sincerae et indubitatae nobilitatis iure et titulo, quo eos insignitos et ornatos ab omnibus cuiuscunque status, gradus, conditionis, honoris, dignitatis et praecminentiae sint,

dici, nominari, haberi et reputari volumus et iubemus, ferre ac gestare, iisque in aevum uti, frui et gaudere possitis ac valeatis, haeredesque et posteri vestri utriusque sexus universi valeant atque possint. Imo nobilitamus, damus et conferimus, annuimusque et decernimus harum nostrarum maioris et autentici sigilli nostri impendentis munimine roboratarum vigore et testimonio mediante.

Datum in civitate nostra Vienna Austriae die vigesima sexta mensis Octobris anno domini millesimo septingentesimo quingentesimo, regnorum vero nostrorum undecimo.

MARIA THERESIA mp.

C. LADISLAUS GYULAFFI

I. b. de Ráthot mpria.

SIGISMUNDUS CSATÓ

de Delne mpria.

(Nagy fekete-sárga-fehér zsinóron függő pecséttel.)

*Kívül:* Praesentes literae armales sub generali universorum principatus Transylvaniae et partium eidem annexarum statuum et ordinum ad 11-mum mensis Januarii recenter evoluti anni praesentis 1751 in liberam regiamque civitatem *Cibinium* indicta diaeta, nomine introscriptorum die 5-ta nunc currentis mensis Februarii praesentatae, publicatae et nemine contradicente extradatae per

Magistrum DAVIDEM HENTER

I. baronem de Sepsi-Szent-Ivan proto-  
notarium mpria.

*Másfelől:* Praesentes literae armales introscriptorum sub generali congregatione sedium Siculicalium *Csik* utriusque, *Gyergyo* et *Kaszon* in *Várdodfalva* 7-ma mensis Februarii anno 1752 celebrata praesentatae, perlectae et publicatae, nemine contradicente.

C. PAULUS HALLER

supremus iudex regius mp.

LADISLAUS CZIKO

dictarum sedium Siculium notarius mp.

(Eredetije *Csikvmegye levéltárában a Kovács-család levelesládájában.*)